1

湖北省高等院校统战理论研究会

关于提交 2021 年年会论文的通知

各高校统战部、会员单位：

为深入学习贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于加强

和改进统一战线工作的重要思想，学习宣传贯彻《中国共产党

统一战线工作条例》，进一步加强高校统战理论研究和高校统

战工作实践经验交流，湖北高校统战理论研究会将拟于今年召

开第 37次年会。现就年会论文相关事宜通知如下（年会召开具

体时间另行通知）：

一、论文提交

（一）截止时间：2021 年 9 月 20 日

（二）提交要求：

1.以未公开发表的文章，4000-6000 字为宜，符合学术规范，

紧扣主题，言之有物，举措得当，有研讨和交流价值；

2.文章电子版统一格式：

（1）论文题目用黑体小二号字体，篇名应简明、具体、确

切，一般不超过 20 个字，作者署名之下标注作者的工作单位全

称及所在地的市或县的地名、邮政编码。

（2）正文之前须有摘要（100—300 字）、关键词（3—8

个），作者简介（出生年月，工作单位及现任职称），用楷体

五号字体。正文采用宋体五号字体，行距 1.25倍，段落标题采

2

用五号黑体。

（3）正文层次最多为 4级，其序号可采用一、（一）、1、

（1），不宜用①，以便与注释号区别。

（4）作者简介须打印在首页页脚处，内容有姓名、出生年、

性别、民族、籍贯、工作单位、职称等。正文后请注明作者联

系电话、电子信箱、通讯地址和邮政编码。注释一律采用尾注。

（5）论文电子版请通过电子邮件附件形式以 WORD格式发

送。

（三）提交方式：

论文提交邮箱（中南民族大学）：59157348@qq.com

中南民族大学统战部联系人：王清华

联系电话：027-67843141      手机：15827561176

二、相关要求

各高校统战部、会员单位统战部门要高度重视，积极谋划，

认真部署。各会长单位和常务理事单位要带头开展调研，形成

高质量研究成果。一要提高政治站位，思想观点要统一到中央

精神上来；二要认真把关，从政治上把关，从论文原创性上把

关，确保论文质量。

三、论文评审和反馈

论文评审由高校统战理论研究会报湖北省统战理论研究会

相关处室组织统一评审，获奖论文将在年会上颁奖。

特此通知。

附件：2021年湖北省高校统战理论研究会研究课题

湖北省统战理论研究会

高等院校统战理论专业委员会

2021 年 7月 12日

3

附件：

2021 年湖北省高校统战理论研究会研究课题

1.习近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想

研究

2.习近平总书记在清华大学考察时的讲话精神研究

3. 习近平总书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的

重要讲话精神研究

4.习近平总书记在党史学习教育动员大会上的讲话精神研

究

5.习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的讲

话研究

6.高校贯彻《中国共产党统一战线工作条例》研究

7.新发展阶段高校统战新变化新趋势新布局研究

8.加强高校民主党派及统战团体自身建设工作研究

9.党外知识分子统战工作的基础理论研究

10.高校党外知识分子在推进国家治理体系和治理能力现

代化中发挥作用研究

11.新时代加强和改进高校党外知识分子思想政治工作研

究

12.党外知识分子教育培训体系创新研究

13.新时代高校党外代表人士队伍建设研究

14.新形势下高校无党派人士队伍建设研究

15.新时代高校党外知识分子统战工作创新研究

4

16.高校党外知识分子服务地方经济社会发展的问题与对策研

究

17.“互联网+”背景下创新高校党外知识分子统战工作载体研

究

18.高校党外知识分子联谊会建设研究

19.铸牢中华民族共同体意识研究

20.高校加强宗教政策法规教育研究

21.高校归国留学人员、港澳台侨工作研究

22.中国共产党统一战线工作及其历史经验研究

23.新时代充分发挥高校大统战工作格局作用研究

24.高校统战工作的科学化规范化制度化研究

25.高校统战工作提升治理效能研究